

# 東京信用保証協会

## 令和4年度上半期(令和4年4月～令和4年9月) 事業概況のお知らせ

○上半期の保証承諾金額は、5,589億円と新型コロナウイルス感染症前の令和元年度上半期(5,337億円)と同水準にて推移。

- 保証承諾 ➡➡ 金額ベースで前年同期比 72.1%。
- 条件変更 ➡➡ 期間延長や返済方法変更に関する条件変更が、件数ベースは前年同期比 110.2%で推移。
- 代位弁済 ➡➡ 件数ベースで前年同期比 139.8%、金額ベースで前年同期比 140.0%。平成4年度以降では低水準で推移。

### 1. 保証承諾

- 令和4年度上半期(令和4年4月～令和4年9月)の保証承諾は、件数で3万9,640件(前年同期比82.2%)、金額で5,589億円(同72.1%)となりました。
- 令和4年9月末時点の保証債務残高は、6兆6,015億円(前年同期比95.4%)です。

### 2. 保証条件変更

- 令和4年度上半期の保証条件変更承認件数は、2万4,006件となりました。
- このうち、保証期間延長や返済方法変更などの保証条件変更は2万1,269件(月平均で3,545件)となり、前年同期比110.2%と増加していますが、新型コロナウイルス感染症が流行する前の令和元年度の同時期の実績(2万3,572件)と比較すれば低水準で推移しています。

### 3. 代位弁済

- 令和4年度上半期の代位弁済は、件数で1,830件(前年同期比139.8%)。金額で226億円(同140.0%)と前年同期を上回りました。令和元年度との比較では、件数および金額(2,560件/246億円)ともに下回っており、平成4年度以降では依然として低水準で推移しています。
- 代位弁済金額を業種別にみると、建設業(前年同期比214.7%)、サービス業(同161.8%)の増加が目立ちます。

### 4. 回収

- 回収総額は45億円(前年同期比97.7%)となりました。このうち、保証協会債権回収株式会社(略称:保証協会サービサー)東京営業所による委託回収額は27億円です。

●表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
3年4～6月	28,743	28.7	5,277	24.6	469,490	69,736
3年7～9月	19,481	18.6	2,472	10.6	472,543	69,225
3年度上半期	4万8,224件	23.6	7,749億円	17.3	47万2,543件	6兆9,225億円
3年10～12月	19,078	42.3	2,339	27.2	477,120	68,627
4年1～3月	18,191	40.5	2,306	24.5	478,337	67,634
3年度合計	8万5,493件	29.0	1兆2,395億円	19.7	47万8,337件	6兆7,634億円
4年4～6月	17,456	60.7	2,251	42.7	481,629	66,738
4年7～9月	22,184	113.9%	3,338	135.0%	484,482	66,015
4年度上半期	3万9,640件	82.2%	5,589億円	72.1	48万4,482件	6兆6,015億円

●表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	件数	金額	前年比	1件あたり 代位弁済額 (千円)
3年4～6月	616	74	72.0	12,008
3年7～9月	693	88	86.9	12,664
3年度上半期	1,309	162	79.4	12,355
3年10～12月	665	78	105.2	11,790
4年1～3月	750	85	105.5	11,293
3年度合計	2,724	325	90.6	11,925
4年4～6月	744	97	131.1	13,032
4年7～9月	1,086	129	147.5	11,918
4年度上半期	1,830	226	140.0	12,371

●表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[4年度上半期] (単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	931	72.7%	35	115.6%
卸売業	1,153	73.4%	62	129.6%
小売業	671	60.3%	32	133.5%
うち飲食店	213	40.1%	12	109.6%
建設業	952	76.2%	39	214.7%
サービス業	1,138	73.3%	50	161.8%
運輸倉庫業	163	78.9%	4	104.1%
不動産業	571	75.4%	6	75.8%
その他	10	50.8%	0	0.0%
合計	5,589	72.1%	226	140.0%

●表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
3年4～6月	22	110.8
3年7～9月	24	92.7
3年度上半期	46億円	100.7
3年10～12月	21	76.1
4年1～3月	21	90.0
3年度合計	89億円	91.0
4年4～6月	21	92.3
4年7～9月	24	102.8
4年度上半期	45億円	97.7

※回収総額にはサービス会社による委託回収額を含んでいます。

(注1)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。  
(注2)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。